ко
п.
БЗ
 8
—
89
/6
53

но цриложению 3_________________________________________ _
Сокращенное наименование магнита согласна черт. 5—7_____________________
Пример условного обозначения цилиндрического магнита с осе­
вым направлением намагничивания с порядковым номером марки
магнитного материала 21. с наружным диаметром 25. внутренним
10 и длиной 15 мм:
MUO 2 1 -2 5 /1 0 -1 5 .
г) Дугообразных
XXX XX • --X.VXX —XX XX
I Ширина b_______________
Угол и или (н) габарит­
ный размер А. или (и)
высота И___________________________
Внутренние диаметр d  или радиус г___________
! Наружные диаметр D или радиус R_______  ________
Порядковый номер марки магнитного материала
по приложению 3_____________________________________________
Сокращенное наименование магнита согласно черт. 8—12_____________________
Пример условного обозначения дугообразного магнита с п.юс-
копараллельными полюсами с порядковым номером марки маг­
нитного материала 31, наружным диаметром 50, внутренним—40,
углом а 30° и шириной Ь 20 мм:
* МДП 31—50/40—30°—20.
ГОСТ 149Э6-Б9 С. 7
д) Сегментных
XXX XX XX XX XX
j Ширина Ь
Высота //
ГаОаритный р а з м е р  А
Порядковый номер магнитного материала
по приложению 3
Сокращенное наименование магнита согласно черт. 13—15
Пример условного обозначения сегментного магнита с осевым
намагничиванием с порядковым номером марки магнитного ма­
териала 05, с габаритным размером А 30, высотой II 40 и шириной
b 25 мм:
МСО—05— 3 0 - 4 0 -2 5 .
Г  ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Т р е б о в а н и я  н а з н а ч е н и я
2.1.1. Магниты должны характеризоваться одним или сочета­
нием нескольких магнитных параметров:
магнитным потоком Ф* или магнитной индукцией Вл в конт­
рольной магнитной системе (далее— КМС) с немагнитным зазо­
ром в зоне максимальной магнитной энергии;
магнитным потоком ФР1 в КМС в рабочем немагнитном зазоре;
магнитным потоком Фпг я КМС в рабочем немагнитном зазоре
после частичного размагничивания путем полного размыкания маг­
нитной цепи;
магнитным потоком Ф,.., в КМС в рабочем немагнитном зазоре
после многократного воздействия размагничивающих нолей;
остаточным магнитным потоком Ф„ в разомкнутой магнитной
цепи;
остаточным магнитным потоком Ф, в замкнутой магнитной це­
пи;
остаточным магнитным потоком Ф2 в замкнутой магнитной це­
ни после частичного размагничивания;
магнитной индукцией В„ у полюса в разомкнутой магнитной
цепи;
коэрцитивной силой по намагниченности Нси. коэрцитивной си­
лой по индукции Нс» или условной коэрцитивной сплои Нс'.
По согласованию с потребителем магниты могут характеризо­
ваться другими магнитными параметрами, обеспечивающими мак­
симальную эквивалентность условий испытаний с условиями эк­
сплуатации.
С. 8 ГОСТ 249J6-S9
2.1.2. Базовые значения удельной массы магнитов
2 .1.2.1. Удельную массу магнитов (кг/кДж) рассчитывают как
отношение массы магнита к его энергии.
2.1.2.2. Расчет энергии магнитов (кДж) приведен в прило­
жении 4.
2.1.2.3. Базовые значения удельной массы магнитов, изготав­
ливаемых в виде детали, приведены в приложении 5.
2.1.3. Звездообразные вращающиеся в комплектуемом изделии
магниты должны выдерживать повышенную частоту вращения, рав­
ную:
130% номинальной— для магнитов с частотой вращения в
комплектуемом изделии до 416.7 с 1 (25000 об/мин) включитель­
но;
123% номинальной — дли магнитов с частотой вращения в ком­
плектуемом изделии свыше 416,7 с-1;
номинальной — для магнитов, применяемых в комплектуемом
изделии с упрочняющим бандажом, но не более частоты, соответ­
ствующей трехкратному запасу прочности.
2.2. Т р е б о в а н и я  н а д е ж н о с т и
2.2.1. Полный срок служб устанавливают в технической доку­
ментации на магниты конкретных типов, минимальные значения вы­
бирают из ряда 8. 10, 12. 15. 17. 20, 25 и 35 лет.
2.2.2. Срок сохраняемости магнитов должен быть в пределах
полного срока службы
2.2.3. Требования надежности обеспечиваются технологией из­
готовления магнитов.
2.3. К о н с т р у к т и в н ы е  т р е б о в а н и я
2.3.1. Размеры, предельные отклонения размеров и формы маг­
нитов должны соответствовать указанным в рабочих чертежах или
технических условиях на магниты конкретных типов.
2.3.2. В качестве магнитного материала применяют материалы
по ГОСТ 17809, ГОСТ 24063, ГОСТ 21559. ГОСТ 24897 и другие
мапжтотвердые материалы